# AGROGALAXY

### AGROGALAXY PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ nº 21.240.146/0001-84 NIRE 35.300.489.543 Companhia Aberta

#### **COMUNICADO AO MERCADO**

O **AgroGalaxy Participações S.A.** (B3: AGXY3) ("**AgroGalaxy**" ou "**Companhia**"), informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que, nesta data, o Sr. João Fernando Garcia apresentou sua renúncia ao cargo de membro efetivo do Conselho de Administração da Companhia, com efeitos a partir da presente data. A Companhia expressa seu agradecimento ao Sr. João Fernando Garcia pela dedicação e contribuição com o AgroGalaxy durante o período em que participou da administração da Companhia.

A Companhia informa também que Sr. Benildo Carvalho Teles, que como membro efetivo do Conselho de Administração da Companhia desde 2021 e com mais de 30 anos de experiência no mercado varejista de insumos agrícolas, reconsiderou a sua não continuidade na Companhia, permanecendo no cargo de membro efetivo do Conselho de Administração do Agrogalaxy, dando seguimento à sua contribuição com o processo de melhoria contínua do AgroGalaxy.

São Paulo, 26 de abril de 2024

AgroGalaxy Participações S.A. Eron Martins

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

# AGROGALAXY

### AGROGALAXY PARTICIPAÇÕES S.A.

Corporate Taxpayer ID (CNPJ/MF): 21.240.146/0001-84 NIRE 35.300.489.543 Publicly Held Company

#### **NOTICE TO THE MARKET**

**AgroGalaxy Participações S.A.** (B3: AGXY3) ("**AgroGalaxy**" or "**Company**"), informs its shareholders and the market in general that, on this date, Mr. João Fernando Garcia submitted his resignation from the position of effective member of the Company's Board of Directors, with effect from this date. The Company expresses its gratitude to Mr. João Fernando Garcia for his dedication and contribution to AgroGalaxy during the period in which he participated in the Company's management.

The Company also informs that Mr. Benildo Carvalho Teles, who as an effective member of the Company's Board of Directors since 2021 and with more than 30 years of experience in the agricultural input retail market, has reconsidered his non-permanence in the Company's management, remaining as Agrogalaxy's effective Board member, and thus continuing to contribute to AgroGalaxy's improvement process.

São Paulo, 26 April, 2024.

AgroGalaxy Participações S.A. Eron Martins

Chief Financial and Investor Relations Officer